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MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
zabeležen pad cene priplodnih krava SM 
rase. Dominirao je iznos od 135.000 dinara 
po grlu. 

Reporter STIPS-a iz Požarevca 
evidentirao je pad cene teladi  SM rase 
telesne mase do 160 kilograma, pošto je 
dominirao iznos od 360 din/kg. Obim 
otkpupljenih grla bio je prosečan. 

Pad otkupne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma i rast cene krava 
za klanje SM rase. Kod junadi je dominirao 
iznos od 230 din/kg, a kod krava za klanje 
iznos od 155 din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma bila je niža u 
odnosu na prethodni period u klanicama na 
području pčinjskog regiona. 

U klanicama na području jablaničkog 
regiona vršen je otkup tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma i krave za 
klanje. Kod bikova je dominirao iznos od 230 
din/kg, a kod krava za klanje iznos od 170 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Leskovcu 
zabeležena je prodaja teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma po ceni od 400 din/
kg.  

 Nije bilo značajnijih promena u ponudi 
teladi SM rase, telesne mase do 160 
kilograma u odnosu na avgust. Prodajna cena 
kretala se od 360 din/kg na pijaci u Somboru, 
do 540 din/kg na pijaci u Šapcu, ali je 
dominirao iznos od 450 din/kg. Prodaja teladi 
HF rase, telesne mase do 160 kilograma 
evidentirana je jedino u Somboru po ceni od 
360 din/kg. 

Tovna junad telesne mase do 350 do 
480 kilograma mogla su se proteklog meseca 
pazariti na stočnim pijacama u Požarevcu i 
Sremskoj Mitrovici po dominantnoj ceni od 
220 din/kg.  Ponuda tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma zabeležena je na 
tri stočne pijace, a cena je varirala od 210 do 
230 din/kg. Smanjen je bio obim ponude 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma na prodajnim mestima 
obuhvaćenim projektom STIPS. Mogli su se 
pazariti najčešće po ceni od 240 din/kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude krava 
za klanje SM rase, a dominirao je iznos od 
150 din/kg. Prodaja krava za klanje HF rase  
zabeležena je jedino na pijaci žive stoke u 
Somboru tokom proteklog meseca, a 
dominantna cena iznosila je 120 din/kg, što 
ukazuje na pad u odnosu na avgust. 
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     Slabije interesovanje kupaca za obe 
kategorije prasadi karakteristika je većine 
stočnih pijaca tokom septembra. Grla 
telesne mase do 15 kilograma najčešće su 
se mogla pazariti po ceni od 220 din/kg.  
Prodaja prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma odvijala se po dominantnoj ceni 
od 200 din/kg. 
 Obim ponude tovnih svinja bio je 
slab, a i promet ove kategorije svinja bio je 
dosta loš kao i prethodnih nekoliko meseci. 
Dominantna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma iznosila je 
160 din/kg. To ukazuje na blagi rast cene u 
odnosu na prethodni mesec. Prodaja tovnih 
svinja, telesne mase preko 120 kilograma 
najčešće se odvijala po ceni od 140 din/kg 
kao i tokom avgusta. 
 Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje krmača za klanje. Mogle su se kao i 
prethodnog meseca kupiti na šest stočnih 
pijaca najčešće po ceni od 100 din/kg.    
                                                                                                                       

 Ponuda jagnjadi bila je na 
prošlomesečnom nivou, dok je obim prodaje 
bio nešto slabiji na stočnim pijacama u Srbi-
ji. Dominanirala je cena od 260 din/kg, što 
ukazuje na pad u odnosu na prethodni 
mesec. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prometa šilježadi i dviski tokom septembra. 
Prodajna cena dviski kretala se od 160 do 
220 din/kg. Za šilježad su kupci trebali da 
izdvoje najčešće iznos od 200 din/kg.  

Na tržištu ovaca nije bilo promena u 
odnosu na prethodni mesec. Promet se 
odvijao na petnaest stočnih pijaca u Srbiji 
po dominantnoj ceni od 120 din/kg. To 
ukazuje na pad u odnosu na avgust.  

Malo slabija  bila je ponuda jaradi u 
odnosu na prethodni mesec. Prodajna cena 
varirala je od 180 do 230 din/kg, ali je ipak 
dominirao iznos od 200 din/kg.   

Ponuda koza varirala je od mesta do 
mesta. Promet se odvijao na sedam pijaca 
žive stoke, a cena se u zavisnisti od ponude 
i tražnje grla kretala u intervalu od 100 do 
150 din/kg. 

  

      Otkupna cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma bila je niža u klanicama 
na području južno-banatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 230 din/kg. Obim 
ponude bio je jako slab. Cene obe kategorije 
prasadi i tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma bile su nepromenjene. 
 Na stočnoj pijaci u Kragujevca došlo je 
do pada dominantne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 230 din/kg i 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na 150 din/kg.  
 Pad prodajne cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma u odnosu 
na prethodni period. Dominirao je iznos od 
150 din/kg. 
 Prasad su bila jeftinija protekle nedelje 
na pijaci žive stoke u Pirotu. Kod obe 
kategorije je dominirao iznos od 270 din/kg. 
 Niža je bila dominantna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25  na stočnoj pijaci u 
Šapcu. Dominirao je iznos od 230 din/kg.                        

Rast dominantne cene jagnjadi, a 
pad cena dviski i priplodnih ovnova  
zabeležen na pijaci žive stoke u Kraguje-
vcu. Kod jagnjadi je dominirao iznos od 
230 din/kg, dviski iznos od 150 din/kg, a 
kod priplodnih ovnova iznos od 30.000 di-
nara po grlu. U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je, 
takođe,  rast otkupne cene jagnjadi i pad 
cene dviski. 

Na stočnoj pijaci u Šapcu došlo je 
do rasta cene jagnjadi. Dominirao je iznos 
od 230 din/kg. U klanicama na području 
ovog grada, takođe, je bila viša otkupna  
cena jagnjadi.  

U klanicama braničevskog regiona 
evidentiran je pad otkupne cene jagnjadi. 
Dominirao je iznos od 270 din/kg. 

Jagnjad su se protekle nedelje mo-
gla pazariti najčešće po ceni od 240 din/
kg, dok je kod jaradi dominirao iznos od 
200 din/kg na pijaci žive stoke u Leskovcu. 
Prodajne cene ovaca i koza bila su 
izjednačene i iznosile su 110 din/kg. 
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Cene žive stoke – stočne pijace u Crnoj Gori 
za period  19.—25.09.2019. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,51 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

 Nešto bolja bila je ponuda kukuruza 
u odnoasu na prethodni mesec na 
prodajnim mestima u Srbiji uključenih u 
projekat STIPS-a. Ponuda pšenice, stočnog 
ječma i ostalih komponenti za pripremu 
kvalitetne stočne hrane bila je od mesta do 
mesta slaba do prosečna. 

Kukuruz se proteklog meseca na 
pijacama Centralne Srbije mogao pazariti 
po ceni od 20 do 24 din/kg. Dominirao je 
iznos od 20 din/kg. U Vojvodini je na 
pijacama prodajna cena kukuruza, 
upakovanog u džakove proteklog meseca 
najčešće varirala od 15.7 do 19 din/kg. Što 
se silosa tiče cena se kretala od 14 do 19 
din/kg.  

Prodajna cena pšenice upakovane u 
džakove je tokom septembra na pijacama 
kao i prethodnog meseca varirala od 20 do 
25 din/kg. Najčešća prodajna cena pšenice 
u rinfuzu u silosima kretala se u intervalu 
od 16 do 19.5 din/kg, što ukazuje na blagi 
pad cene u silosima. 

Što se stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma tiče, cena je na 
pijacama varirala od 18.5 u Somboru do 
25 din/kg u Kraljevu.  Prodaja stočnog 
ječma u rinfuzu odvijala se jedino u 
silosima na području Subotice po ceni od 
15.5 din/kg, što ukazuje na blagi pad u 
odnosu na avgust. 

 

Najčešća prodajna cena stočnog 
brašna iznosila je 20 din/kg na pijacama. 
U maloprodajnim objektima se ovo stočno 
hranivo moglo pazariti po dominantnoj 
ceni od 21 din/kg. Što se silosa tiče 
promet je evidentiran u silosu na području 
Loznice po ceni od 19 din/kg kao i 
prethodnog meseca. 

Sojino zrno se tokom septembra 
moglo pazaritu na pijacama u Somboru po 
ceni od 38.1 din/kg i Loznici po ceni od 50 
din/kg, kao i tokom avgusta. 

Prodaja suncokreta u zrnu je 
zabeležena u silosima u Subotici po ceni 
od 28 din/kg, Šapcu po ceni od  30 din/kg 
i Pančevu po ceni od 30 din/kg. 

Suncokretova sačma se prodavala u 
maloprodajnim objektima po dominantnoj 
ceni od 35 din/kg kao i prethodnih 
nekoliko meseci. 

Ponuda i prodaja sojine sačme u 
maloprodajnim objektima bili su na 
prošlomesečnom nivou. Cena je varirala 
od 63 do 80 din/kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude 
lucerkinog sena u balama, kako na 
gazdinstvima, tako i na pijacama. Promet 
se odvijao po ceni od 13 do 20 din/kg, što 
je zavisilo od  obima ponude i tražnje 
ovog kabastog stočnog hraniva. 

 

“Ovogodišnji rod žitarica u Srbiji je dobar uprkos poblematičnim vremenskim prilikama “, 
kaže direktor Udruženja “Žita Srbije” Vukosav Saković. Prinosi kreću od 8 do 10 tona po 
hektaru, a na nekim navodnjavanim parcelama u Vojvodini prinos je i 14 t/ha. U 
Centralnoj Srbiji prinosi su manji i oni se kreću od pet do osam tona u proseku. Budući 
da su ratari priželjkivali veću cenu, Saković ističe da su delom i sami odgovorni jer se 
kukuruz prodaje terminski unapred. U junu su, kaže, imali u ponudi cenu od 16 din/kg i 
“nisu se proslavili prodajom”. U julu je bila 15, 50 dinara i tada je bilo više prodaje. 
Potom je cena počela blago da pada i sad se kreće od 13, 50 do 14 din/kg. 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27. septembra 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• pad promea 
• dešavanja na svetskim berzama 

 Poslednja nedelja ovog meseca i dalje nastavlja da beleži nizak obim 
trgovanja. Za razliku od prethodnog meseca avgusta, gde je zabeležen rekordan 
obim u proteklih sedam godina sa preko 11.000 tona, septembar je količinski na 
veoma niskom nivou sa 2.500 tona prometovane robe. Ukupan promet na 
„Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je iznosio 550 tona robe, čija je finansijska 
vrednost iznosila 14.509.000,00 dinara.  

 

 Kukuruz je zadržao stabilan cenovni nivo u odnosu na prethodnu nedelju. 
Kukuruz roda 2018. godine trgovan je po jedinstvenoj ceni od 14,00 din/kg bez 
PDV-a, dok je žuto zrno ovogodišnjeg roda trgovano po 13,80 din/kg bez PDV-a. 

 

 Pšenica je izostala iz trgovanja ove sedmice. Tražnja je bila po ceni od 
17,20 din/kg bez PDV-a, ali ponude na tom nivou nije bilo. Ovaj trend ukazuje na 
rast cena hlebnog zrna. Na međunarodnom tržištu kupci pšenice novim tenderima 
koriste niske cene, tako da su evropska i crnomorska pšenica konkurentne.  

 

 Soja je i ove nedelje nastavila da beleži pozitivne cenovne trendove . 
Zrnom soje se trgovalo  po cenama od 36,00 do 36,20 din/kg bez PDV-a. 
Ponderisana cena je iznosila 36,16 din/kg bez PDV-a (39,77 din/kg sa PDV-om). 
U odnosu na prethodni upoređujući podatak cena ove uljarice je viša za 2,15%. 

 

 

 

 direktor poslovnih operacija 

  Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 19.09.2019. godine bio na nivou od 
196,64 što predstavlja rast od 0,28 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2018. vlaga do 
14,5% 

900 15,18-15,40 300 15,18-15,40 - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka 

50 15,51 - - - 

Pšenica, rod 
2019. hl 71, vlaga 
13,6%, primese 
9,7 

120 15,95 - - - 

Soja, rod 2019. 850 39,60-40,15 250 39,60-39,82 +2,15% 

Suncokretova 
sačma 33% 

100 28,80 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
0,78%, a kukuruz je pojeftinio 0,05%. 
 
 Nedeljne izvozne prodaje pšenice u SAD koje su ispod očekivanja uticale su 
na kretanje cene te robe. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 177,92$/t 177,48$/t 176,89$/t 175,34$/t 177,92$/t 

Kukuruz 145,90$/t 146,92$/t 147,47$/t 147,32$/t 146,61$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
0,52%, a sojina sačma je pojeftinila 0,48%. 
 
I pored nekoliko ovonedeljnih prodaja američke soje za Kinu, perspektiva izvoza 
novog roda uticala je na cene. 

 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
0,73 %, a kukuruz je pojeftinio 0,15%. 
 
Prodaja francuske pšenice Egiptu uticala je na kretanje cene ove robe. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  nov 19. 324,31$/t 327,91$/t 328,57$/t 326,73$/t 326,44$/t 

Sojina sačma,  okt 19. 291,10$/t 294,50$/t 295,40$/t 293,20$/t 290,80$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 173,00€/t (fjučers dec 19) 163,25€/t (fjučers nov 19) 


